tenance que nous aultres françoys ne le saurions estre davantage. Vous serez averti de ce qui aviendra. L'on espere que ce sera bien; cependant Monbasin et moy ferons ce que nous manderés par deçà et M^r de Sanfray antre autres. La reyne et Madame sont ci espleurés qu'elles vous feroit venir la larme à l'œil. Je panse bien que, si leur escrivez, que ce ne sera sans plaindre la fortune et elles aussi, et que anvoyrez bien tost par deça exprès pour en savoir. Mon frère est fort facheulx qui n'est ici, je luy feray entendre le tout. Je ne say que vous ferés a cete heure sus ces démolitions que le mariage est aresté. Dieu vous veille bien conssailler et tenir an parfaicte sancté. Je espère que je vous voyré contant avec l'aide de nostre seigneur. Monsieur, pour la fin, je le suplie vous donner très heureuse et longue vie.

De Paris, ce premier jour de juillet 1559.

Vostre très humble et très obéissante sœur,

Anne de Cossé.

(Orig. autog.; f. fr., vol. 20527, f. 69.)

LVI.

RELATION D'ANDRÉ VÉSALE DE LA MORT DE HENRI II.

S. l. n. d. (juillet 1559).

Infelix regii vulneris successus.

Die veneris, Henricus christianissimus Gallorum rex, in publico hastarum concursu, juvenis ejusdam lanceam recta inductam, paulo infra jugulum, supra latrorum, illis armorum partem solis fere concursibus servientem, recepit. Lancea, impetu illo per transversum brassicæ caudicis in modum effracta, et insultu suo galeæ partem, quæ oculis subjicitur, sursum agens in patentem ea occasione regis faciem, veluti secundo ictu, reliqua sui, quæ in nobilis illius manu continebatur, portione illisa fuit.

Tetigit autem, primum mediam superciliorum partem, nasi-que summum et internum sinistri supercilii finem, et hinc per infernam supercilii dextri partem universam ad tempora usque

continuo ductu est progressa, in æquabilibus suis et pluribus finibus, sese inter oculi corpus et sinum, quo oculus dexter in calvaria continetur, ita insinuans, ut summum impetum in sinum illius, externum latus moliens pluribus frustulis, inibi subseterit seseque varie involverit collegeritque, mira indubie facta cerebri concussionione.

Suscepto vulnere, rex modo in hoc, modo in aliud latus pro-voluturus videbatur, sed tandem sponte sua rex se continuit, et in terram jam dimissus est, et spectantium accurrentiumque turba obrusus, animi quædam deliquia ostendit, etsi interim gradus sui cubituli vix postea titubans ascenderit.

Quum manu lanceæ frustula plus minus sex, quibus oculus latere potissimum externo septus erat, ex vulnere evulsa essent, vomuit ea quæ in prandio sumpserat, uti postea et potionem ex rhabarbaro et mummia, a medicis oblatam, et dein rursus pituitosa quædam sanguinis magna copia ex vulnere profluit et ex ani venis notatu dignam portionem eodem die emiserat, et venæ sectione uncie plus minus duodecim fuerunt eductæ, et tenuis febricitantium victus institutus est, et alvi subducciones tentatæ, et decocta quæ sanguinem refrigerant, ipsiusque impetum prohibent, propinata.

Sopor quidam obrepsit, et nunquam fere rex, tam graviter et in exquisitissimi sensus parte læsus, ullius doloris meminit animalibusque et præcipue animæ viribus utrumque stupere visus est, nulla interim occurrente adhuc febre. Quum succedentibus diebus vulnus a medicis tractabatur, et ex dicta oculi sinus sede per intervalla lignorum fibræ et frustula continuo evellerentur, et os ex ictu, membrana sua inibi nudum ac asperum videbatur, dicti prius vomitus, illius soporis ac conturbationis in capitis ictu, ita a medicis habebatur ratio, ut cerebri substantiæ concussionis, et fractarum illie venarum incideret suspicio : verum etsi medicorum nonnulli cum ipsi regi adstantibus proceribus, hæc in melius interpretabantur et eam, quam minime in tanto rege optaverant cerebri noxam fateri nollent, diligenter tamen inter medicos actum fuit, equo tandem modo, cerebri noxæ, succursi posset, si forte quæpiam esset. Atque ita de calvariæ terebrationis usu et variis, quæ subinde occurrunt, calvariæ fracturis, et sanguinis inter calva-

riam et duram cerebri membranam natura diffusi est actum, et postremo in illam itum est sententiam, ut terebra nihil promoveri posse omnes existimarent.

Febris dein ad quartæ diei initium sese prodidit, quæ cum nonnullis cerebri noxam arguere videretur, in putridam tamen a complurimis est relata, quæ ex malis in genere venoso potius succis, quam ex vulnere aut cerebro penderet, habita hic cognitionis habitus regii et urinarum ratione. Quum hinc febrî purgantibus medicamentis feliciter occurrebatur, delirium sese protulit. Itaque sensim offerentibus se indiciis de cerebri ipsiusque membranæ vitio plenius constare cepit, sicque exigua auxiliorum spes obrepsit, aucto nimirum in dies delirio, et manifestis se offerentibus signis, et frequentibus illis et inæqualibus rigoribus ac sudoribus, quibus articularum et capitis vulneribus, perituros videmus esse obnoxios.

Hic prolixius narrare nolo quam sedulo, et vulnus undique dehiscerit, et ossiculorum squammis et lignorum frustulis emittendis aptum esset, et habita sit consideratio, et quæ serosis oculi palpebrarumque tumoribus remedia fuerint adhibita; eaque tantum subjiciam, quæ, mortuo jam rege, fuerunt observata.

Sinister oculus, et si immense jam intumuerat, et visum integrum obtinebat, ita quod nulla alias solutione continui divexatus fuit. Calvariæ os in fronte undique illæsum et intactum sese exhibuit, etiamsi frons oedematosum tumorem præ se ferebat. Superior nasi ossis pars minime nuda fuit, et potius contusione, quam nuda attritione attackta. Externum dextri oculi sinus latus, prorsus membrana detectum fuit et asperum, et in intima posticaque sede magnam adhuc lignorum veluti stipitum vim continebat, qui veluti in circulum ita fuerant acti, ut inter sinum illum et infimam oculi sedem magna ex parte subsisteret et apiculis quibusdam, duram oculi tunicam penetraverint, ut in ipsa frustula quædam occurrerent tam procul videlicet a superiore sinus parte, et ab anteriore oculi regione, quæ alias continentibus et videntibus videbatur esse illæsa et integra.